淄博市人力资源和社会保障局

关于举办 2021年淄博市乡村振兴
职业技能大赛的通知

各区县、经开区、文昌湖区人力资源和社会保障局,高新区

人社中心,各有关单位、行业协会 :

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重
要指示精神和党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成果、
全面推进乡村振兴的决策部署,发挥职业技能竞赛引领示范
作用,推动支持乡村振兴相关领域技能人才队伍建设工作 ,

根据 《人力资源社会保障部国家乡村振兴局关于举办全国乡
村振兴职业技能大赛的通知》 (人社部函[2021]63号 )部署
要求,经研究决定举办全市乡村振兴职业技能大赛 (以 下简
称

“
大赛

”
)。 现将有关事项通知如下:

一、大赛总体安排

(一 )大赛规格

本次大赛为市级一类技能大赛。

(二 )竞赛项 目

组织开展以乡村振兴为主题的 8项技能竞赛 (见 附件),

市总工会、团市委、市妇联、市人力资源和社会保障局、市

传统产业发展中心联合举办的第五届全市建陶轻纺产业职

工职业技能大赛中农业技术员 (蔬菜包装)项 目和市农业农

村局、市人力资源和社会保障局、市总工会联合主办的市农

机职业技能大赛列入本大赛范畴。

(三 )时间安排

大赛分为区县选拔、全市决赛两个阶段。区县选拔,9

月底前完成,由 各区县人社部门组织。全市决赛,10月 底前

完成,具体事项由各承办单位另行通知。

(四 )参赛对象

具有本市户籍或者在本市实际工作,年满 18周 岁以上、

60周 岁以内,道德品行和业务素质良好的人员 (含灵活就业

人员),由 基层组织 (乡 镇级)把关推荐后均可报名参赛。

其中,已获得
“
淄博市技术能手

”
以上资格的人员,不能以

选手身份参赛;具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工

身份参赛。

(五 )激励措施

获得第一名的选手,按程序申报
“
淄博市技术能手

”
;

根据每个赛项、组别市赛成绩,从高到低排序,以参赛人员

数量为基数,按照 10%、 20%、 30%比例确定一、二、三等奖 ,

并颁发获奖证书;竞赛职业 (工种)在 国家职业资格 目录内

的,取得及格成绩的选手,符合职业资格 (等级)认定条件

的,经 自愿申请,由 相关机构颁发相应专业的高级工职业技

能等级证书。未列入国家职业资格 目录内的职业 (工种),

不得晋升职业资格。已各案开展企业技能人才自主评价的企

业,可参照规定为职工颁发相应的职业技能等级证书。

二、有关工作要求

(一 )市人力资源和社会保障局对竞赛活动进行指导和

协调;各区县人社部门负责辖区内的参赛选拔工作,每个赛

项选出⒋名以上优胜选手组队参加市级决赛;承办单位负责

具体组织实施工作,成立专门的工作机构,明确工作责任 ,

精心组织,统筹做好竞赛各项工作。

(二 )各参赛单位要切实做好参赛宣传发动和报名工

作,同 步筹划、同步安排、同步推进。各区县人社部门要切

实摸清本地区技能人才情况,采取有效措施,引 导动员广大

从业人员踊跃参赛,全面展示选手奋勇拼搏、永争第一的精

神风貌,营造一种助力乡村振兴
“
撸起袖子加油干

”
的良好

氛围。同时要加强引导,赛出水平赛出风格,真正做到以赛

促训、以赛促学,不断提高乡村振兴人才队伍的技能水平。

(三 )大赛各承办单位要按照统一部署,准各竞赛场地、

设施、设各,规范技术要求。及时上报技术工作方案,经市

人力资源和社会保障局审核同意后公布。秉持公平、公正、

公开的竞赛理念,高标准高质量组织落实好大赛项目内容。

(四 )疫情防控和安全防护要求

l、 各区县人社部门和承办单位要落实赛点疫情防控工

作的主体责任,完善联防联控机制,严格按照 《关于转发<

全面做好新冠肺炎疫情常态化防控工作方案 (第六版)>的

通知》 (淄 指办法[2021]1oo号 )做好卫生防疫、医疗绿色

通道、突发疫情处置、食品安全、防疫物资保障等工作。

2、 承办单位要结合实际,依法、科学、精准、因地制

宜制定技能大赛疫情防控工作方案、应急处置预案,并到当

地疫情防控部门各案。建立健全进入赛场体温检测、比赛场

地卫生清洁消毒、突发事件和舆情应对处置等办法,细化全

流程各环节的具体措施,做到责任到人到岗。

3、 大赛前各区县要全面摸排各类人员健康状况,选手、

评委和工作人员,应 取得山东省电子健康通行码,赛前 14

天开始,实行
“一日一测,异常情况随时上报

”
的疫情报告

制度,如实填写 14天体温监测健康登记表,14天 内有国内

中高风险等疫情重点地区旅居史和接触史的人员不得参赛。

比赛场地门田设置体温检测点,组织参赛选手、指导教师及

相关人员全程佩戴田罩、有序排队、设置 1米线,保持安全

距离,依次检测体温、查看健康码、健康承诺书、核对身份。

4、 做好应急处置准各。各赛点配各医务人员,对 出现

体温异常的选手,及时做出初步诊断。设立定点医院和绿色

诊疗通道,确保就医顺畅。科学设置临时留观点,配备必要

的防控物资。各承办单位要在比赛前组织开展疫情防控和突

发疫情应急处置全流程演练演习,明确各环节责任,确保一

旦发生疫情能够快速反应,果断处置。如赛前出现新的疫情

变化,举办方应及时发布补充通知,进一步明确疫情防控要

求。

5、 抓好安全防护。对实操项目涉及危险操作的,参赛

期间参赛单位可为选手购买人身意外伤害险,保障选手的合

法权益。

三、联系方式

淄博市人力资源和社会保障局职业能力建设科

联系人:王利;联系电话:0533-2868598;

邮箱:zbsrsjzjk@zb.shandong,cn。

附件: 2021年淄博市乡村振兴职业技能大赛项目

淄博市人

202

氏

刀

'
汛

氵

L0

月

附件

2021年淄博市乡村振兴职业技能大赛项目

序号 竞赛项目 (工种 ) 主办单位 承办单位
区县 (队 )

限报参赛人数
竞赛咨询电话 拟决赛时间

1 农产品电商新媒体推广 淄博市人力资源和社会保障局 张店区人社局 4-8人 2170037 2021年 10月

2 评茶员 淄博市人力资源和社会保障局 张店区人社局 4-10人 2170037 2021年 10月

3 茶艺师 淄博市人力资源和社会保障局 张店区人社局 4-10人 2170037 2021年 10月

4 煎饼加工技术
淄博市人力资源和社会保障局 沂源县人社局 4-8人 3229707 2021年 10月

5 果树修剪技术 淄博市人力资源和社会保障局 沂源县人社局 4-8人 3229707 2021年 10月

6 木根雕 淄博市人力资源和社会保障局 沂源县人社局 4-8人 3229707 2021年 10月

7 农业技术员 淄博市人力资源和社会保障局 市总工会 8488557 己举办

8 拖拉机驾驶员 淄博市人力资源和社会保障局 市农机事业服务中心 2285099 正举办